Ut vero inveniatur, quotus sit annus periodi Julianæ, v. gr., hic annus ærae vulgaris 1,753, tantum illi anni debent addi 4,713, quæ summa simul addita ostendet hunc annum esse 6,468 periodi Julianæ. Si quis autem sumnum annorum periodi Julianæ divisoriter per 28, inveniet in residuo cyclum solarem ; si divisoriter per 19, inveniet cyclum lunarem ; si per 15, habebit annum inductionis. His prænatis, sit

SECTIO II.

EXORDIUM HEBDOMADARUM DANIELIS NON VIDETUR POSSE DESUMI AB EDICTO GYRI, AUT DARI.

Probatur : quia ab eo edicto regis Persarum debet desumi exordium hebdomadarum Danielis, quo Judæis facultas concessa est iterum adificandi Jerusalem. *Ali exitu sermonis*, ait angelus Danieli, *ut iterum adficiatur Jerusalem*, usque ad Christum *Ducem hebdomades*

septem et hebdomades sexaginta annæ erunt, et rursum adficabitur platea, et muri in angustia temporam. At qui per edictum Cyri non fuit concessa facultas adificandi muros Jerusalem, sed tantum construendi templum; ergo, etc.

Prob. min. Quia edictum Cyri, I Esdræ I, 3, ita sonat: *Quis est in vobis?... ascendat in Jerusalem quæ est in Iudea, et adficiet domum Domini Dei Israel*, etc. Darius autem edictum Cyri duntaxat renovavit, et perinde ac ipse, de solo templo ac domo Dei verba facit I Esdræ VI, 3, 5, 7 et 12.

Et revera Esdræ cap. III narrans quid ex Cyri facultate egerint Judei, solius templi mentionem facit; cap. autem IV, 24, ubi conqueritur, quod adversariorum militis intermissum esset opus a Cyro fieri permisum, solam quoque Domini domum memorat. *Tunc intermissum est*, inquit, *opus domus Domini in Jerusalem, et non fibat usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum*. Non dicit: *Opus urbis*, sed: *Opus domus Domini*. Certe Aggeus propheta, cap. I, 4, Iudororum desidium arguens, de solo pariter templo sermonem habet: *Nunquid tempus vobis est*, inquit, *ut habetis in dominibus laqueatis, et donus ista describa?*

Obj. I. Praedixerat Deus apud Isaiam, fore ut Cyrus adficeret Jerusalem. Cap. enim XLIV, 28, sic ait: *Qui dico Cyro: Pastor meus es, et omnem volvulatorem meam complebis. Qui dico Ierusalem: Adficiaberis; et templo: Fundaberis*. Et cap. XLV, 13: *Ipsæ adficiabit civitatem meam, et capitavitatem meam dimittet*. Ergo Cyrus videtur Judeis concessisse facultatem adficiandi civitatem Jerusalem.

R. 1. cum S. Hieron. in cap. XLV Isaiae, hæc non posse intelligi litteraliter de Cyro, salem quoad omnia; cum revera ipse civitatem non adficeraverit: sed spiritualiter intelligenda sunt de illo, de quo dicitur ibidem §. 16: *Vere tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator*.

R. 2. disting. ant. Deus praedixerat, fore ut Cyrus adficeret Jerusalem; id est, quod Cyrus Judeis esset concessurus facultatem ibidem extruendi domos, concedo: quod esset concessurus facultatem erigendi moenia, nego antecedens. Etenim cum Cyrus Iudaïs facultatem concessisset in Judæam revertendi, et pristino in loco templi extruendi, consequens erat, ut idem sub dio manere non cogerentur, sed ades sibi adficerre sinerentur. Id quidem permisit, coeque sensu dicitur civitatem adficerasse; sed nunquam facultatem concessit moenium erigendum; de qua tamen facultate agit propheta Danielis.

Obj. II. Iudaï sub Cyro, ejusque filio Cambyses, seu, ut Scriptura loquitur, Assuero, Jerosolymorum civitatem adfiscabant, et muros ejus instaurabant: ita enim renuntiarunt regi Persarum vicini Judæorum hostes I Esdræ IV, 12: *Venerunt (Judei) in Jerusalem civitatem rebellum et pessimum, quam adficiant, extruentes muros ejus*, etc. Atqui hoc non fecissent Judei, nisi facultatem adficiandi et extruendi moenia a Cyro accepissent; ergo, etc.

R. neg. maj., et ad probationem dico, hanc fuisse falsam vicinarum gentium, præ invidia ac malitia, apud regem Persarum expostulationem, ut sic ciuitates ab ipso impetrarent diploma, quo Judeis interdiceretur, ne in aedificando templo ulterius pergerent. Etenim quod tunc temporis Judei non ciuitatem, sed templerum duntaxat extruerent, liquet ex citato Esdræ capite §. 1, 2 et 3.

Obj. III. Lib. III Esdræ cap. IV, 47 et seq., expressis terminis dicuntur, quod Darius Ilystaspis Judeis concesserit facultatem adficiandi domos, non vero instaurandi moenia. Nam urbs duplice modo adficiari dicitur, nempe uno per extractionem domorum, et altero per erectionem moeniorum.

SECTIO III.

PROBABLIS EST ET PLAUSSIBILITER SUSTINETUR SENTENTIA QUÆ EXORDIUM HEBDOMADARUM DANIELIS DESUMIT AB ANNO SEPTIMO ARTAXERXIS LONGIMANI.

Prob. I. Annus septimus Artaxerxis est annus tertius olympiadis octogesimæ. Atqui ab hoc anno, exclusive sumpto, inchoande sunt hebdomadæ Danielis; ergo inchoande sunt ab anno septimo Artaxerxis.

Prob. maj. Quia Eusebius in Chronicō dicit, Artaxerxem iniisse regnum anno primo olymp. 79. Item Julius Africanus, ut ejus quinto volumine refert S. Hieron. in cap. IX Danielis, scribit annum vigesimum Artaxerxis esse octogesimæ et tertius olympiadis annum quartum. At si retro enumerares ab anno quarto olymp. 85 viginti annos, pervenies ad annum primum olymp. 79; ergo ab anno primo olymp. 79 desumendum est initium regni Artaxerxis. Accedit etiam Diodorus, qui lib. XI. Biblioth. dicit, Xerxem, patrem Artaxerxis, ab Artabano fuisse interfectum anno quarto olymp. 78, ipsumque Artaxerxem, interfecto Artabano regicida, rerum potum esse, et imperii Persici gubernacula tenuisse; ergo facile anno sequenti, qui fuit primus olymp. 79, incepit regnare, adeoque annus ejus septimus fuit tertius olymp. 80. Nam Artabanus aliquot tantum mensibus regnavit, ut habeat Eusebius. Idem Diodorus, lib. XII, ut Artaxersem mortuum esse anno quarto olympiadis octogesimæ octavæ, cum regnasset annos quadraginta. Atqui anni 40 non desinunt in anno quarto olymp. 88, nisi supputentur ab anno primo olymp. 79: ergo hoc anno incepit regnare Artaxerxes, et consequenter annus ejus septimus est annus tertius olymp. 80.

Probatur etiam min., scilicet quod hebdomade Danielis inchoande sint ab anno tertio exclusive olymp. 80, quia Christus, ut suo loco probabitur, baptizatus est anno vigesimo sexto æræ vulgaris, anno secundo olymp. 201, et mortuus est anno vigesimo nono æræ

vulgaris, anno primo olymp. 202. Atqui si anno tertio olymp. 80 addas olympiades 120, pervenies ad annum tertium olymp. 200, et habebis annos 480: quibus si addantur annus quartus olymp. 500, et primus ac secundus olymp. 201, erunt anni 483 seu 69 hebdomadæ, quæ ab exitu sermonis, ut iterum edificaretur Jerusalem, usque ad baptismum Christi effuxerunt. His autem si addas annum tertium et quartum olymp. 201, ac primum olymp. 202, habebis annos 486; et consequenter pervenies ad dominum hebdomadæ septuagesimam, quo occisus est Christus. Ergo 70 hebdomadæ Danielis verisimiliter inchoatae videntur ab anno septimo Artaxerxis.

Probatur II. Septuaginta hebdomadas numeranda sunt ab amplio regum Persarum diplomate, atque a facultate Iudeis facta redeundi in patriam, et redificandi urbem Jerusalem: id enim juxta textum hebreum sonant verba prophetæ: *Ab exitu sermonis ad reverti faciendum, et ad ædificandum Jerusalem.* Atqui hoc factum est anno septimo Artaxerxis; ergo.

Prob. min. Ita edictum sonat lib. I Esdræ cap. VII, 12: *Artaxerxes rex regum Esdræ sacerdoti... salutem. A me decretem est, ut cuicunque placuerit in regno meo de populo Israel, et de sacerdotibus ejus, et levitis ire in Jerusalem, tecum vadat.* Ecce hic est amplissima facultas data omnibus Israëlitis, ut si velint, revertantur. Sequitur decretum: *A facie enim regis, et septem consilioriorum ejus missus es, ut visites Judavam, et Jerusalem in lege Dei tui, que est in manu tua.* ¶ 25...: *Constitute judices, et præsides, ut judicent omnipopulo... et omnis qui non fecerit legem Dei tui, et legem regis diligenter, judicium erit de eo, sive in mortem, sive in exilium, sive in condemnationem substantiae ejus, vel certe in carcere.* En data Esdræ plena jurisdictio, et potestas utendi suis iuribus. Habentur etiam in diplomate haec verba: *Liberi accipe, et studiose eme de hac pecunia vitulos, arietes, agnos, et sacrificia, et libamina eorum, et offer ea super altare templi Dei vestri, quod est in Jerusalem.* Sed et si quid tibi et fratribus tuis placuerit, *de reliquo argento et auro, ut facialis, juxta voluntatem Dei vestri facite.* Hic igitur plene restitutus est cultus Dei, et ¶ 24 eximuntur omnes sacerdotes et levites ab omni tributo, vectigali, amona, etc. Quid ergo ultra poterat Esdras desiderare, ut faceret cum reliquo argento et auro, nisi redificare civitatem?

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. In decreto illo nulla sit mentio redificandæ urbis, sed datur sola potestas templi restaurandi, libera religionis, sacrificiorum ac ceremoniarum exercitii. Lega caput VI lib. I Esdræ, ¶ 15, et caput VII fere integrum. Et certe Esdras cap. III lib. I, narrans quæ ex Cyri decreto Iudei fecerant, solius templi mentionem facit. Et cap. IV, 1 dicitur: *Audierunt autem hostes Judeæ et Benjamin, quia filii captivitatis ædificarent templum domino deo Israel.* Et ¶ 24 conqueritur Esdras, quod hostium invidia intermissum opus illud fuisset, quod Cyrus permisera: *Tunc, inquit, intermissum est opus domini in Jerusalem, et non fecerat usque*

ad annum secundum Darii regis Persarum. Opus autem domus Domini templum designat, non muros civitatis. Ergo initium hebdomadarum petendum est ab anno vigesimo Artaxerxis. Ita Tournely.

R. id dici non posse: quia nec in hoc decreto fit mentio de restaurando templo. Et certe templum erat jam ante ædificatum ab anno sexto Darii regis; nam cap. VI, 15, dicitur: *Ei compleverunt domum Dei istam usque ad diem tertium mensis adar, qui est annus sextus Darii regis. Fecerunt autem filii Israel dedicacionem domus Dei in gaudio.* Adeoque a vero alienum appareat, quod hoc decretum tantum agat de restaurando templo, sacrificiis, etc.

Deinde quamvis in hoc decreto non fiat mentio explicita de redificanda urbe, sit tamen sufficiens implicita, dum datur tam ampla et illimitata potestas, ut ibidem ¶ 6 dicatur: *Dedit ei (Esdræ) rex... omnem petitionem ejus.* Quid enim est dare omnem petitionem, nisi supplicationibus Esdræ nihil denegare? Quid autem potuit Esdras, ædificato iam templo, etc., rectius petere, quam ut templum illud et civitas muris cingerentur, ne et templum, ministri, sacrificia, vasa sacra, et centum talenta argenti, etc., quæ rex in usum templi dederat, malevolentum injuriis paterent? Quomodo rex tot et tanta dona illis largitus fuisset, si templum illud mansisset immunitum, et expositum sicut sacellum in agris? Præterea cui populo a vectigalibus et tributis immuni, habitanti in patria sua, atque facto sui juris, qua lege, qua consuetudine denegatur facultas restaurandi civitatem suam? Denique si potuit Esdras impendere argentum in omne opus, quod ei placuisset, cur non potuit impendere in manibus construendis?

Inst. Certum est Artaixerxem anno imperii sui viresimo a Iudeis, e patria redeuntibus, audivisse muros Jerusalem eversos, adhuc sub ruina jaceres, ac portas igne esse combustas, sicut Nehemias narrat lib. II cap. I, 3; et cap. II, 13, refert, quo pacto ipse metu suscepito in Judeam itinere, propriis oculis videtur versa esse, que audiverat: unde ibidem Iudeos sic compellat: *Jerusalem deserta est, et portæ ejus consumptæ sunt igne: venite, et ædificemus muros Jerusalem.* Ergo Esdras non accepserat anno septimo Artaxerxis facultatem muros ædificandi.

R. neg. conseq. Nam vel inde maxime patet, Esdræ datam fuisse facultatem illam: quia lib. II cap. I, 2, Nehemias, auditio ex Hanani muros Jerusalem adhuc jaceere eversos, sese vehementer afflxit, tanquam ad inopinatum nuntium: dicit enim ¶ 4: *Cumque audirem verba hujuscemodi, sedi et flevi, et luxi diebus multis; jejunabam et orabam ante faciem Dei cœli.* Obstupuit ergo ad illa verba: sed non potuisset obstupescere, si nondum data fuisse facultas redificandi, quam ipse, utpote pincerna regis, ignorare non potuisset. Nec fuisse illa ratio tam subita afflictionis, quia Hanani nihil ipsi novi dixisset: satis enim sciebat muros esse destructos, et portas succensas igne, jam ab annis circiter 445, et nondum datam fuisse facultatem redificandi.

Nulla ergo ratio magni illius luctus et tristitia potuit fuisse , quam quia putabat civitatem , vi decreti anno septimo regis promulgati , jam esse adificata , saltem pro parte : ut ab auditi ex Hanani , civitatem adhuc jacere sub ruina , et Judæos , quos putabat jam prospere agere , et alaceriter instare opere , esse in magna afflictione et in opprobrio , satis intellexit ipsos iterum affligi , et impediri ab adificanda civitate , per vicinas gentes hostes ipsorum , scutis ante impediti fuerant ab adificando templo usque ad annum secundum Darii , lib. I cap. IV . 24.

Addé , quod Artaxerxes anno vigesimo regni sui non dederit novum decretum , sed tantum concesserit facultatem Nehemiam eundi in Jerusalem , et vi decreti ab anno iam septimo dati , adificandi urbem . Nam legimus lib. II Esdra cap. II , 5 , ita dixisse Nehemiam : *Si videtur regi bonum , et si placet servus tuus ante faciem tuam , ut mittas me in Iudeam , ad civitatem sepulcri patris mei , et adificabo eam.* Legimus , ¶ 6 , regem annuisse ; legimus ¶ 7 et 8 , petuisse Nehemiam epistolam regis ad duces regionum trans flumen , ut , nulla accepta molestia , traduceretur in Iudaram , et epistolam ad Asaph custodem saltus , ut ei ligna daret . Decretum nullum legimus , nisi illud , quod promulgatum est anno septimo regis , et lib. I cap. VII enarratur . Vi ergo hujus decreti Nehemias civitatem adificatus , a rege Artaxerxe discessit : aut si novum obtinuit diploma , fuit innovatio prioris .

Obj. II. Artaxerxes regnum adiit anno periodi iuliani 4,241 , et anno quarto olymp. 76 : ergo annus ejus septimus non incidit in annum tertium olymp. 80 , sed in annum secundum olymp. 78 .

Prob. ant. ex Eusebio in Chronicō , ubi scribit Themistoclem Græcis profugim ad Persas configuisse anno quarto olymp. 76 : Thucydites autem auctor coetaneus lib. I asserit Themistoclem configuisse ad Artaxerzem regem , qui nuper regnare coperat . Ergo in illud tempus conjici debet initium regni Artaxerxes , sive 12 tantum annis regnaverit Xerxes , eoque mortuo regnum duntaxat inierit Artaxerxes , ut volunt Bossuet et auctor Chronologicæ Vitré ; sive a Xerxe adhuc tunc regnante , Artaxerxes , pro regum Persarum more , in imperii consortium adscitus fuerit , ut contendunt Perierius et Petavius .